Протокол №1
предварительного собрания жителей села Чуюнчи-Николаевка сельского поселения Чуюнчинский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в рамках участия в ППМИ 2023г.

	Село Чуюнчи-Николаевка,
 библиотека
	 Дата проведения: 25.10.2022 г.

Время проведения: 10:00 ч.
Общая численность жителей населенного пункта: 484 чел.
Присутствующие жители населенного пункта: 26 чел. из них взрослое население 21чел.   (лист регистрации прилагается)

Повестка дня:
1) Информация о реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программы поддержки местных инициатив – ППМИ) в 2023 году, об условиях участия.
2) О рассмотрении актуальных проблем для выбора проекта.
Повестка ставится на голосование.
За – 21чел.  Против – 0 чел.  Воздержались - 5 чел.
Уважаемые жители с.Чуюнчи-Николаевка, приглашенные.  Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем  Управляющий делами Мухаметзянову Р.Р. Предложение ставится на голосование. Результаты голосования:
    За -21      Против – нет     Воздержались – 5
    Решение принято.
Решили: Назначить председателем собрания – Никифорова С.Н, секретарем собрания – Мухаметзянову .Р.Р.
1. По первому вопросу повестки дня.
Слушали председателя собрания. По первому вопросу жители приняли к сведению информацию о реализации на территории Республики Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах. На голосование был поставлен вопрос о возможном участии поселения в ППМИ-2023.
Общий объем республиканской субсидии на 2023 год составляет 500 млн. руб.  На решение одной проблемы – не более 1,2 млн. руб. Для получения республиканской субсидии до 1,2 млн. руб. основными условиями являются участие и денежный вклад:
- муниципального бюджета (городского/сельского поселения, муниципального района) статус определяется согласно документам на право собственности. Минимальный уровень софинансирования на территории городских и сельских поселений 5% и максимальный от 13% и более от запрашиваемой субсидии. Обеспечение 13% и более дает максимальные 10 баллов.
- жителей городского и сельского поселения при определении актуальной проблемы. Минимальный уровень софинансирования 2% от запрашиваемой суммы республиканской субсидии. Максимальный уровень – от 8% и более, который дает 15 баллов.
- участие спонсоров не является обязательным условием, однако их участие увеличивает шансы в победе и дает дополнительные баллы для участников. Максимальный уровень – от 8% и более, который дает 10 баллов.
Софинансирование со стороны населения, местного бюджета и спонсоров важно потому, что его наличие показывает реальную заинтересованность участников в реализации проекта и делает их ответственными за его результаты.
Необходимо понять, что деньги начинаете собирать только после победы в конкурсе, а сбор средств от населения, содействие к подготовке конкурсной документации, мониторинг и информирование о ходе выполнения работ являются задачами инициативной группы. Которые должны быть выдвинуты и выбраны жителями, участниками собрания.

За – 21 чел. Против – 0  чел. Воздержались - 5 чел.
Решили: принять участие в ППМИ-2023.
2. По второму вопросу повестки дня.
Слушали председателя собрания. Администрацией сельского поселения сформирован предварительный перечень актуальных проблем в соответствии с поступившими обращениями от жителей. Наибольшее количество обращений связано с водоснабжением. В конце 2000х годов из-за неисправности башни водоснабжение было остановлено. В 2019году новую башню поставили тоже по программе ППМИ.
[bookmark: _GoBack]  Выспупила: Андреева Ирина Ивановна - сказала  нужно бы отремонтировать сети водоснабжения т.к  летом из-за засухи  в колодцах вода уходит. Приходится возить воду.

Предложение ставится на голосование. Кто за участие в конкурсе по ППМИ с проектом «Капитальный ремонт наружных сетей водопровода по ул. Центральная с.Чуюнчи-Николаевка» прошу проголосовать.
   Результаты голосования:
    За – 21
    Против – нет
    Воздержались – 5

    Председательствующий: Уважаемые жители! Все вопросы повестки дня рассмотрены, окончательные решения будут  приняты на итоговом собрание, которое состоится в административном  здании с.Чуюнчи-Николаевка, ул. Центральная 1А,  23 декабря  2022г. в 15 00ч. Спасибо всем за активное участие!»

	Председатель собрания

___________ Никифоров С.Н.
       подпись

	Секретарь собрания

	___________ Мухаметзянова Р.Р
          подпись